
 

 Comune di Pordenone – Deliberazione n. 50   del  21/12/2020 1 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

__________ 
N. 50 DEL 21/12/2020 

 

Per convocazione del Presidente, ai sensi dell'articolo 39 del Testo Unico Ordinamento Enti Locali 
18 agosto 2000, n. 267, si è riunito il Consiglio Comunale oggi 21 dicembre DUEMILAVENTI alle 
ore 9.00 in seduta di prima convocazione, previo invito scritto. 

Ai sensi di quanto previsto dal decreto del Presidente del Consiglio comunale n. 2 del 7 maggio 
2020, la seduta si svolge con la modalità telematica della videoconferenza. La sede 
convenzionalmente eletta è la sede virtuale del Comune di Pordenone, corso Vittorio Emanuele II, 
n. 64. 

Il Presidente procede per appello nominale alla verifica delle presenze e all’accertamento dell’identità 
dei partecipanti, collegati a mezzo degli strumenti audio e video. 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto risultano presenti i Consiglieri: 

AMIRANTE CRISTINA Presente LO PIPERO CALOGERO Presente 
BASSO ALESSANDRO Presente LOTTO CARLA Assente 

BIANCHINI MARIO Presente MARCON LORENZO Presente 
BOLTIN STEFANIA Presente MIOT SAMANTHA Assente 
BROVEDANI MATTEO Presente PARIGI PIER ANDREA Presente 
CABIBBO ANDREA Presente PICCIN MARA Assente 
CAVALLARO MARCO Presente PILOT MONICA Presente 
CELANTE PAOLO Presente POLESELLO SIMONE Presente 
CIRIANI ALESSANDRO Presente QUATTRONE DANIELA Presente 
CONFICONI NICOLA Assente RIBETTI FRANCESCO Presente 
DE BORTOLI WALTER Presente SALVADOR MARCO Presente 
DEL BEN ANTONELLA Presente SANTAROSSA ALBERTO Presente 
DRIGO MASSIMO Presente SERAFINI ADRIANO Presente 
FACONDO ANNA Presente STEFANONI SAMUELE Presente 
FAVRET GIOVANNA Presente TAVELLA MAURO Presente 
FRESCHI ROBERTO Presente TIRELLI MATTIA Presente 
GIANNELLI 
FRANCESCO 

Presente TOMASELLO FAUSTO Presente 

GIUST DANIELA Presente TONEGUZZI DANILO Presente 
GRIZZO ELIGIO Presente TROPEANO PIETRO Presente 
LEUZZI SERAFINA Presente TURANI MARA BELINDA 

MARIA 
Presente 

LOPERFIDO EMANUELE Presente   
Presenti: 37    Assenti: 4 

Risultano inoltre presenti, in videoconferenza, gli Assessori BURGNICH MARIACRISTINA e 
CUCCI GUGLIELMINA.  

Partecipa alla riunione il Segretario Generale dottoressa MIORI MARIA TERESA. 

Il Sig. CABIBBO  ANDREA nella sua qualità di Presidente del Consiglio assume la Presidenza.  

STRUTTURA PROPONENTE: PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO, STATISTICA 

OGGETTO: Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 
2021/2023 (art. 170 del D.lgs n. 267/2000). 



 

 Comune di Pordenone – Deliberazione n. 50   del  21/12/2020 2 

 

Il Presidente si richiama alla seguente proposta di deliberazione trasmessa in copia ai signori 
consiglieri comunali: 

“ 

IL CONSIGLIO 

Premesso che: 

- il principio contabile della programmazione di bilancio, all. 4/1 al D.Lgs. 118/2011 in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio, prevede che il Documento Unico 
di Programmazione (DUP) costituisca il presupposto necessario a tutti gli strumenti di 
programmazione degli Enti locali e che lo stesso sia composto da due sezioni: la sezione 
strategica (SeS), con orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 
amministrativo; e la sezione operativa (SeO), con orizzonte temporale pari a quello del bilancio 
di previsione triennale, attualmente 2021-2023; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 23 novembre 2020 è stato approvato il 
“Documento Unico di Programmazione per il periodo 2021/2023;  

- il principio contabile sopracitato, nonché l’articolo 170 comma 1 del D.lgs. 267/2000 e 
successive modifiche, prevedono l’eventuale aggiornamento del DUP, mediante apposita Nota, 
in caso di variazione del quadro di riferimento rispetto al documento approvato, da presentare 
da parte della Giunta al Consiglio con lo schema di delibera del Bilancio di previsione per le 
conseguenti deliberazioni; 

Richiamati: 

- l’art. 170 “Documento unico di programmazione” del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL., che 
nel rimandare al già citato principio contabile, ne recepisce le tempistiche e qualifica il DUP 
come atto presupposto indispensabile per l’approvazione del bilancio di previsione; 

- il D.lgs. n. 118/2011, così come modificato dal D.lgs. n. 126/2014, ed in particolare l’allegato 
4/1 di cui sopra, il quale, tra l’altro, al punto 8 descrive i contenuti da prevedere nel DUP; 

- il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16.01.2018, n. 14 «Regolamento 
recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale 
dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi 
elenchi annuali e aggiornamenti annuali»; 

- il vigente Regolamento dei Controlli Interni dell’Ente, approvato con deliberazione di Consiglio 
comunale n. 9/2019, ed in particolare il Capo II “Controllo Strategico”; 

- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 61/2017; 

Visti: 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 43 del 23 novembre 2020 con la quale è stato 
approvato lo Stato di Attuazione dei Programmi del DUP al 31/12/2019, anche al fine di 
orientare il nuovo DUP 2021-2023; 



 

 Comune di Pordenone – Deliberazione n. 50   del  21/12/2020 3 

- il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2021/2023 approvato con deliberazione 
del Consiglio comunale n. 44 del 23 novembre 2020; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 298 del 30 novembre 2020 con la quale è stata 
approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2021/2023, 
disponendo la presentazione della stessa al Consiglio Comunale per la conseguente 
deliberazione; 

- l’allegata Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2021/2023 alla cui 
predisposizione, per quanto di loro competenza, hanno contributo i Dirigenti ed i Responsabili 
dei vari servizi, parte integrante e sostanziale del presente documento; 

Considerato che la programmazione avrà corso nei limiti della compatibilità con i vincoli di 
finanza pubblica; 

Ritenuto necessario, per motivi sopra citati, procedere all’approvazione della Nota di 
aggiornamento al DUP 2021/2023,  

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, 
lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000; 

Premesso quanto sopra esposto; 

ritenuto, altresì, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per 
gli effetti della Legge Regionale 11 dicembre 2003, n. 21; 

visto l’art. 42 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, decreto legislativo n. 
267 del 18 agosto 2000, dove sono previste le competenze del consiglio; 

visti i pareri favorevoli dei responsabili dei competenti servizi in ordine alla regolarità tecnica e a 
quella contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 

con votazione 

DELIBERA 

Per quanto esposto in premessa e che qui si intende integralmente richiamato: 

1. di approvare l’allegata Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
2021/2023; 

 
2. di pubblicare la Nota di aggiornamento al DUP 2021/2023 sul sito internet del comune – 

sezione Amministrazione trasparente, bilanci. 

 

Con successiva votazione 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti della 
Legge Regionale 11 dicembre 2003, n. 21. 

 
 



 

 Comune di Pordenone – Deliberazione n. 50   del  21/12/2020 4 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 

PARERI AI SENSI DELL’ARTICOLO 49 DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO 
DEGLI ENTI LOCALI DI CUI AL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267. 
 
PARERE FAVOREVOLE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA’ TECNICA 
 
Visto elettronico: del 14 dicembre  2020     MARIA TERESA MIORI 

 
PARERE FAVOREVOLE DEL RESPONSABILE DI RAGIONERIA IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ 
CONTABILE 
 
Visto elettronico: del 14 dicembre  2020     SABRINA PAOLATTO 

 
^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 

Il Presidente ricorda che nell’ultima Conferenza dei Presidenti dei gruppi consiliari, tenutasi il 15 
dicembre 2020, si è deciso per la presentazione e discussione unica, con votazione separata, delle 
proposte di deliberazione n. 50/2020 «Nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) periodo 2021/2023 (art. 170 del D.lgs n. 267/2000)», n. 51/2020 «Imposta 
municipale propria anno 2021. Aliquote e modalità di applicazione», n. 52/2020 «Approvazione delle 
tariffe ai fini della tassa sui rifiuti (TARI) anno 2021», n. 53/2020 «Conferma correttivi per il calcolo 
delle tariffe TARI per le categorie economiche 22, 23, 24 e 27. Anno 2021» e n. 54/2020 
«Approvazione del bilancio di previsione 2021/2023, della nota integrativa e dei relativi allegati». 

Il Presidente dà quindi la parola all’Assessore Burgnich per l’illustrazione congiunta delle proposte di 
deliberazione sopra richiamate. 

Terminata l’illustrazione, il Presidente dichiara aperta la discussione. 

Interviene il consigliere Tomasello. 

Su indicazione del Presidente, sono trasmessi ai componenti del Consiglio comunale, a 
mezzo mail, gli ordini del giorno pervenuti, contrassegnati come “Ordine del giorno n. 1 alla 
proposta di deliberazione n. 50/2020” e “Ordine del giorno n. 2 alla proposta di deliberazione 
n. 50/2020”, che vengono allegati alla relativa proposta di deliberazione. 

Alle ore 12.55 il Presidente sospende la seduta, ricordando la ripresa dei lavori alle ore 14.00, 
secondo quanto stabilito nel verbale dell’ultima Conferenza dei Presidenti dei gruppi consiliari. 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 

Dopo la sospensione, riprendono i lavori del Consiglio comunale, alle ore 14.49. 

Il Presidente procede per appello nominale alla verifica delle presenze e all’accertamento dell’identità 
dei partecipanti, collegati a mezzo degli strumenti audio e video. 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto risultano presenti i Consiglieri: 

 



 

 Comune di Pordenone – Deliberazione n. 50   del  21/12/2020 5 

AMIRANTE CRISTINA Presente LO PIPERO CALOGERO Presente 
BASSO ALESSANDRO Presente LOTTO CARLA Assente 

BIANCHINI MARIO Presente MARCON LORENZO Presente 
BOLTIN STEFANIA Presente MIOT SAMANTHA Assente 
BROVEDANI MATTEO Presente PARIGI PIER ANDREA Presente 
CABIBBO ANDREA Presente PICCIN MARA Presente 
CAVALLARO MARCO Presente PILOT MONICA Assente 
CELANTE PAOLO Presente POLESELLO SIMONE Presente 
CIRIANI ALESSANDRO Presente QUATTRONE DANIELA Presente 
CONFICONI NICOLA Presente RIBETTI FRANCESCO Presente 
DE BORTOLI WALTER Presente SALVADOR MARCO Presente 
DEL BEN ANTONELLA Presente SANTAROSSA ALBERTO Assente 
DRIGO MASSIMO Presente SERAFINI ADRIANO Presente 
FACONDO ANNA Presente STEFANONI SAMUELE Presente 
FAVRET GIOVANNA Presente TAVELLA MAURO Presente 
FRESCHI ROBERTO Presente TIRELLI MATTIA Presente 
GIANNELLI 
FRANCESCO 

Presente TOMASELLO FAUSTO Presente 

GIUST DANIELA Presente TONEGUZZI DANILO Presente 
GRIZZO ELIGIO Presente TROPEANO PIETRO Presente 
LEUZZI SERAFINA Presente TURANI MARA BELINDA 

MARIA 
Presente 

LOPERFIDO EMANUELE Presente   
 

Presenti: 37    Assenti: 4 

Risultano inoltre presenti, in videoconferenza, gli Assessori BURGNICH MARIACRISTINA e 
CUCCI GUGLIELMINA.  

Partecipa alla riunione il Vice Segretario Generale dottoressa LEONARDUZZI FLAVIA. 

Il Presidente dichiara la ripresa della discussione. 

Intervengono i consiglieri Stefanoni, Freschi, Del Ben, Cavallaro, Leuzzi, Giust, Tirelli, 
Conficoni, Salvador, Polesello, Giannelli, Basso, Piccin, che presenta un ordine del giorno, 
contrassegnato come “Ordine del giorno n. 3 alla proposta di deliberazione n. 50/2020”, e 
Brovedani. 

Durante la discussione esce il Vice Segretario generale, dottoressa LEONARDUZZI FLAVIA, 
ed entra il Segretario generale, dottoressa MIORI MARIA TERESA. 

Su indicazione del Presidente, è trasmesso ai componenti del Consiglio comunale, a mezzo 
mail, l’ordine del giorno contrassegnato come “Ordine del giorno n. 3 alla proposta di 
deliberazione n. 50/2020”, che viene allegato alla relativa proposta di deliberazione. 

Constatata l’assenza di ulteriori richieste di intervento, il Presidente dichiara chiusa la discussione. 

Il Presidente dà la parola per una replica agli assessori Burgnich, Amirante, Loperfido. 

Il Presidente dà la parola al dott. Giorgio Siciliani, presidente del Collegio dei revisori. 

Il Presidente dà quindi la parola per una replica agli assessori Cucci, Tropeano, De Bortoli, Grizzo e 
infine al Sindaco. 

Il Presidente prende atto e dichiara che gli ordini del giorno identificati come “Ordine del giorno n. 1” 



 

 Comune di Pordenone – Deliberazione n. 50   del  21/12/2020 6 

e “Ordine del giorno n. 2” alla proposta di deliberazione n. 50/2020, alla stessa allegati, non essendo 
stati accolti dall’Amministrazione, verranno posti in votazione, mentre l’ordine del giorno identificato 
come “Ordine del giorno n. 3” alla proposta di deliberazione n. 50/2020, alla stessa allegato, è fatto 
proprio dall’Amministrazione e non viene quindi posto in votazione. 

Il Presidente procede quindi con le dichiarazioni di voto. 

Risulta presente il consigliere Santarossa. I consiglieri presenti sono n. 38. 

Intervengono i consiglieri: Stefanoni, Ribetti, Conficoni, Bianchini, Tirelli, Salvador, Polesello, Leuzzi, 
Piccin, Tomasello, preannunciando che non parteciperà alla votazione sulle proposte di 
deliberazione n. 50, 51, 52 e 53/2020, e Santarossa. 

Il Presidente, constatata l’assenza di ulteriori dichiarazioni di voto, dichiara chiuse le stesse. 

Il Presidente dichiara pertanto conclusa la trattazione e discussione unica delle proposte di 
deliberazione n. 50/2020, 51/2020, 52/2020, 53/2020 e 54/2020 sopra richiamate, e dichiara di 
passare alle votazioni. 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 

Il Presidente pone in votazione l’ordine del giorno contrassegnato come “Ordine del giorno n. 1 
alla proposta di deliberazione n. 50/2020”, allegato alla presente. 

Si procede alla votazione per appello nominale, in cui i consiglieri dichiarano il voto, tramite gli 
appositi strumenti audio e video utilizzati. 

Risultano presenti i consiglieri Miot, Pilot. I consiglieri presenti sono n. 40. 

La votazione sull’ordine del giorno contrassegnato come “Ordine del giorno n. 1 alla proposta di 
deliberazione n. 50/2020”, allegato alla presente, dà il seguente risultato: 

Consiglieri presenti: n. 40 votanti: n. 40 

Favorevoli: n. 14 

Contrari: n. 26 (Amirante, Basso, Boltin, Brovedani, Cabibbo, Celante, Ciriani, De Bortoli, Drigo, 
Facondo, Favret, Giannelli, Grizzo, Lo Pipero, Loperfido, Miot, Parigi, Piccin, Pilot, Polesello, 
Quattrone, Ribetti, Santarossa, Tavella, Tirelli, Tropeano). 

Il Presidente dichiara NON APPROVATO l’ordine del giorno contrassegnato come “Ordine del 
giorno n. 1 alla proposta di deliberazione n. 50/2020”, allegato alla presente. 

Il Presidente pone quindi in votazione l’ordine del giorno contrassegnato come “Ordine del giorno 
n. 2 alla proposta di deliberazione n. 50/2020”, allegato alla presente. 

Si procede alla votazione per appello nominale, in cui i consiglieri dichiarano il voto, tramite gli 
appositi strumenti audio e video utilizzati. 

Risultano presenti i consiglieri Miot, Pilot. I consiglieri presenti sono n. 40. 

La votazione sull’ordine del giorno contrassegnato come “Ordine del giorno n. 2 alla proposta di 
deliberazione n. 50/2020”, allegato alla presente, dà il seguente risultato: 



 

 Comune di Pordenone – Deliberazione n. 50   del  21/12/2020 7 

Consiglieri presenti: n. 40 votanti: n. 40 

Favorevoli: n. 14 

Contrari: n. 26 (Amirante, Basso, Boltin, Brovedani, Cabibbo, Celante, Ciriani, De Bortoli, Drigo, 
Facondo, Favret, Giannelli, Grizzo, Lo Pipero, Loperfido, Miot, Parigi, Piccin, Pilot, Polesello, 
Quattrone, Ribetti, Santarossa, Tavella, Tirelli, Tropeano). 

Il Presidente dichiara NON APPROVATO l’ordine del giorno contrassegnato come “Ordine del 
giorno n. 2 alla proposta di deliberazione n. 50/2020”, allegato alla presente. 

Il Presidente pone quindi ai voti la suestesa proposta di deliberazione e, contestualmente ma con 
separata votazione, la sua immediata eseguibilità. 

Si procede alla votazione per appello nominale, in cui i consiglieri dichiarano direttamente il voto, 
tramite gli appositi strumenti audio e video utilizzati, sia per la proposta di deliberazione che per la 
sua immediata eseguibilità. 

Risultano presenti i consiglieri Miot, Pilot. I consiglieri presenti sono n. 40. 

La votazione sulla proposta di deliberazione dà il seguente risultato: 

Consiglieri presenti: n. 40 votanti: n. 39 

Non votanti: 1 (Tomasello) 

Favorevoli: n. 26 

Contrari: n. 13 (Bianchini, Cavallaro, Conficoni, Del Ben, Freschi, Giust, Leuzzi, Marcon, Salvador, 
Serafini, Stefanoni, Toneguzzi, Turani). 

La votazione sulla immediata eseguibilità della proposta di deliberazione dà il seguente risultato: 

Consiglieri presenti: n. 40 votanti: n. 39 

Non votanti: 1 (Tomasello) 

Favorevoli: n. 26 

Contrari: n. 13 (Bianchini, Cavallaro, Conficoni, Del Ben, Freschi, Giust, Leuzzi, Marcon, Salvador, 
Serafini, Stefanoni, Toneguzzi, Turani). 

Il Presidente proclama il risultato della votazione e dichiara APPROVATA la deliberazione e 
APPROVATA la sua immediata eseguibilità. 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 

Per gli interventi si rimanda al supporto digitale depositato agli atti, ai sensi dell’articolo 75 del 
Regolamento del consiglio comunale. 

Letto, approvato e sottoscritto 

IL SEGRETARIO GENERALE      IL PRESIDENTE 

MIORI MARIA TERESA        ANDREA CABIBBO 

 



 Atto n. 50 del 21/12/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MIORI MARIA TERESA
CODICE FISCALE: MRIMTR56E61I754O
DATA FIRMA: 23/12/2020 15:30:17
IMPRONTA: 877F5D3BB0715F65B7A360A37DCB4058E3D28680FBE38E2D7BE8248C89013552
          E3D28680FBE38E2D7BE8248C89013552BC5DB25A926C410F03BB485A3C24821C
          BC5DB25A926C410F03BB485A3C24821CE0A883B0268CE2DBF93D634AF56F286F
          E0A883B0268CE2DBF93D634AF56F286F7764466120FC42A54D923B23F72C2712

NOME: CABIBBO ANDREA
CODICE FISCALE: CBBNDR75H02G888J
DATA FIRMA: 24/12/2020 08:28:34
IMPRONTA: 4B18D63E19BE9F576D888C64F68DFD6A087F41D43DD107B553E0BA01B85075B8
          087F41D43DD107B553E0BA01B85075B8A7473ECE32C69B2B07E436BF4B2B39DE
          A7473ECE32C69B2B07E436BF4B2B39DE0B3EA8D426C396C17ACF1873FA9AF9DE
          0B3EA8D426C396C17ACF1873FA9AF9DEB789D3DB87D855C640CB9365A9C2171A


